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SHKURTESAT

BE Bashkimi Evropian

GTZ Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit GmbH (Agjencia
Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar)

KQSC Komisioni Qendror pér Sigurimin e Cilésisé

MASHT Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

MM Memorandum Mirékuptimi

NJA Njésité Akademike

PS Pérfagésuesit e Studentéve

QPM Qendra pér Pérsosméri né Mésimdhénie

QZHK Qendra pér Zhvillimin e Karrierés

SHU Shoqatat e Kolegjit

TI Teknologjia e Informacionit

KD Kolegji Dardania

USAID Ndihma e ShBA-sé pér Zhvillim Ndérkombétar

ZSC Zyra pér Sigurim té Cilésisé

ZBN Zyra pér Bashkpunim Ndérkombétar

ZKPS Zyra pér kordinim t€ projekteve shkencor

PSKD Planit Strategjik t€ Kolegjit Dardania

EHEA Zonés Evropiane t€ Arsimit t& Larté

ERA Zona Evropiane e Kérkimit

PV Planii Veprimit

MKD Menaxhmenti i KD

PSKD Planit Strategjik t&€ Kolegjit Dardania
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FJALA E REKTORES

Né emér té menaxhmentit, stafit akademik dhe studentéve t& Kolegjit Dardania, dhe né emrin tim
personal, &shté kénaqési ¢ veganté ta pérgézojé Késhillin Drejtues dhe Grupin Punues pér hartimin e
“Zhvillimit Strategjik 2023-2027".

Kolegji Dardania vazhdon t& kontribuojé fuqishém pér arsimin dhe trajnimin e t€ rinjve, dhe pér
zhvillimin e gjithémbarshém t& shoqérisé né Kosové dhe mé gjeré. Strategjia q€ po e miratojmé sot
&shté vazhdimsi e punés sé& pérgjegjshme qé po e béjmé. Ky plan &shté rezultat i reflektimit pér Planin
Strategjik t& Kolegjit Dardania 2017-2019, si dhe t& plotésimit t& rekomandimeve té ekspertéve nga
fusha t& ndryshme akademike, dhe qargeve t€ ndryshme té partneréve t€ institucionit.

Plani Strategjik 2023-2027 &shté njé dokument né t& cilin mbéshtetet Kolegji Dardania pér ndértim
t& métejmé dhe zhvillim, dhe promovim té punés akademike, shkencore kérkimore, dhe né veganti
avancim té& t& mésuarit dhe t& nxénit t€ studentéve. Kjo strategji do t&€ mundésojé vazhdimin e punés
né ndértimin e strulturave dhe mekanizmave té rinj, té cilét do ta promovojné Kolegjin duke e béré
té krahasueshém me institucionet prestigjoze t€ arsimit t& larté€ né€ vend dhe mé gjeré.

Strategjia e Kolegjit Dardania adreson kérkesén pér ndérmarrjen e veprimeve t€ pérshtatshme,
hartimin e politikave prosperuese dhe zhvillimin e instrumenteve pérkatése, qé Kolegji yng, si
institucion i arsimit t& lart&, duhet t’i ndérmarré né ményré qé zhvillimi akademik i t€ rinjve t& jeté i
lidhur ngusht me tregun e punés, si dhe né plotésimin e nevojave t€ mbaré shoqérisé.

Strategjia parasheh avancimin e shumé aspekteve qé jané né funksion té trajnimit cilésor t€ stafit té
ri né aspektin akademik, trajnimin pér puné kérkimore, dhe trajnimin praktitk t€ tyre, duke shtruar
késhtu shtegun e ndritshém té pérspektivés pér ndértim té karriereés.

Menaxhmenti i Kolegjit Dardania mbetet jetésisht i pérkushtuar pér analizén e vazhdueshme t€ punés
sé tij, reflektimin pér arritjet, dhe hartimin e shtegut té tij t€ s¢ ardhmes. Strategjia pé€rmbledh
programin, afatet pér arritjen e rezultateve dhe caqeve, té cilat i konsiderojmé t€ krahasueshme me
institucionet mé té njohura né nivel ndérkombétar, me ¢’rast kontributi yné pér zhvillimin e
Republikés sé Kosovés do té jeté edhe mé i fuqishém.

Me respekt,

Prof. Dr. Gjyldane Mulla, Rektore



PROCESI I HARTIMIT TE Planit Strategjik i Kolegjit DARDANIA 2023-2027

Késhilli Drejtues (KD) i Kolegjit DARDANIA me daté 14.05.2023 ka formuar komisioni pér
rishikimin e Strategjis€ sé Kolegjit DARDANIA, bazuar né vendimin nr: 4/28 t& dates 14.05.2023,
neni 22 t& Statutit t& Kolegjit DARDANIA, pér periudhén e ardhshme pesevjecare. Té gjitha
aktivitetet zhvillimore té Kolegjit DARDANIA do t& mbéshteten né kété dokument strategjik dhe
mbi bazén e monitorimit dhe rivlerésimit vjetor t& tij, ofron opcionin pér té treguar arritjen e

performancés té strukturave menaxhuese té Kolegjit DARDANIA.

Pér két€ qéllim KD-ja ka rieméruar grupin punues té pérbéré prej 7 anétarésh: Prof. dr. Haki Demolli
(kryesues), Prof. dr. Shykrane Germizaj (anétare), Prof. dr. Halim Gjergjizi ( anétar ), Prof. dr. Demé
Hoti (anétar), Dr. Njomza Mehani (anétare), PhD Cand. Egzon Gashi (anétar ).

Pas konstituimit, grupi punues e ka kompletuar portfolion dhe téré dokumentacionit tjetér relevant
pér hartimin e Planit Strategjik t& Kolegjit Dardania (PSKD) duke u mbéshtetur edhe né dokumentet
strategjike pér arsimin e larté t¢ MASHT-it (PSAK 2022-2026), dokumentet sektoriale strategjike té
Kolegjit DARDANIA (pér kérkime-hulumtime, pér sigurimin e cilésisé, Plani Strategjik i Kolegjit
DARDANIA 2019-2021 pérkatésisht dokumentin Plani strategjik 2022/2025), dokumentet

ndérkombétare t€ arsimit té larté, etj.

Grupi pér pérgatitjen e dokumentit ka respektuar dinamikén e aprovuar nga KD-ja, duke pérfshirg
fazat: rishikimin e dokumentetit 2022-2025, ka béré draftimin e dokumentit te ri, ka krye
paradiskutimin e doréshkrimit me faktotrét relevant, rishikimin dhe plotésimin ¢ dokumentit,
finalizimi i dokumentit dhe e ka pérgatiturpér diskutim publik. Para se t& aprovohet nga KD-ja plani
strategjik, &shté béré analiza e rekomandimeve t€ Ké&shillave t& njésive akademike (NjA),
Pérfagésueséve t& Studentéve (PS), partneréve dhe alumnit, t& cilat jané integruar né versionin final.

Grupi ka respektuar me pérpikméri afatin e caktuar nga KD-ja.

Pas konstituimit, grupi punucs ka mbajtur et takime pune dhe konsuliative, 1€ i€ cilai &shié njofivar
me dedikimin dhe dinamikén e punés, ka béré pércaktimin e detyrave sipas pércaktimit t& anétaréve
t€ grupit, ka pércaktuar ecuring dhe prioritetet. Drafti fillestar éshté diskutuar me stafin menaxherial
t€ KD dhe pasi jané€ pranuar sygjerimet e duhura, éshté rishikuar dhe plotésuar drafti fillestar. Drafti
i rishikuar, iu éshté dérguar t& gjitha njésive akademike dhe pérfaqésuesve té studentéve t& Kolegjit
Dardania pér t€ diskutuar dhe pér t€ ofruar kontribute shtesé, t& cilat nga Grupi punues jané integruar

né versionin final té kétij dokumenti.



Perfundimisht, versioni final né formé draft-dokumenti, pérmes kryesuesve t€ njésive akademike
&shté dérguar pér diskutim publik téré personelit akademik dhe administrativ t& njésive akademike
né periodén kohore nga 26.09 - 04.10.2023. Késhilli Drejtues i KD-s€ pas pranimit t€ pérgjigjjeve
afirmative té njésive akademike (NjA), e aprovon kété plan strategjik me datén 26.09.2023.

GRUPI PUNUES
N& hartimin e kétij dokumenti ka qené pérgjegjés grupi punues i pérberé prej:

1. Prof. Dr. Halim Gjergjizi (kryesues),
2. Prof. Dr. Shykrane Germizaj (anétare),
3. Prof. Dr. Haki Demolli (anétar)

4. Prof. Dr. Demé Hoti (anétar),

5. Dr. Sc. Njomza Mehana (anétare),

6. Ass. MA Elza Gashi (anétare)

Vizioni

Vizioni yné éshté t& vazhdojmé té& ruajmé, zhvillojmé dhe forcojmé mé tej pozicionin dhe reputacionin
toné si njé nga institucionet e arsimit té larté t& respektuar pér studime, praktiké dhe kérkime né
shkencat humane, shkencat e aplikuara dhe artet t& krahasueshme me institucionet e besueshme té

Zonés Evropiane t€ Arsimit t€ Larté.

Misioni

Kolegji Dardania ofron arsim cilésor né zhvillim profesional, aftésim praktik né institucionet pérkatese
nga shkencat humane, té aplikuara dhe né arte. Népérmjet mésimdhénies dhe hulumtimit Kolegji
Dardania synon té zhvillojé staf t& afté pér té kontribuar né zhvillimin e qéndrueshém dhe kreativ né
shérbim té komunitetit, pra t& pérgatisé staf profesional kompetent pér realizimin e synimeve té
paragitura mé sipér né kontekstin e zhvillimit ekonomik, politik, social dhe nga jeta kulturore né
Kosové.

Kolegji Dardania inkurajon studimet ndérdisiplinore dhe multidisiplinare t€ cilat pasurojné njohurité
dhe aftésité e studentéve dhe u mundésojné atyre t€ béhen nxénés gjaté gjithé jetés.

Kolegji Dardania bashk&punon me organizata qé ushtrojné veprimtari tregtare dhe ofron shérbime pér
sektorin publik dhe privat, qevering, komunitetet lokale dhe institucionet e shogérisé civile. Duke

vepruar késhtu, ajo promovon zbatimin e t& arriturave t& saj kérkimore dhe arsimore duke kontribuar



késhtu né zhvillimin e shoqérisé kosovare.
Kolegji Dardania do t€ veprojé si pjesé e integruar e Zonés Evropiane t& Arsimit t& Larté pérmes
aplikimit t€ standardeve t& pérbashkéta t& pércaktuara nga Deklarata e Bolonjés né ményré gé t& arrihet

bashképunim intensiv me institucionet e arsimit t& larté né Komunitetin Evropian dhe mé gjeré.

Objektivat

Pér t€ pérmbushur misionin e tij, Kolegji Dardania ka kéto objektiva:

* Té zhvillohet si institucion i arsimit t& larté me njé spektér t& gjeré t& programeve studimore dhe
kérkimore né€ pérputhje me mundésité ekonomike dhe nevojat e tregut t& punés t& shoqérisé kosovare;
* T€ ofroj€ programe arsimore t& cilésisé s€ lartg, t€ inkurajojé dhe promovojé mésimdhénie cilésore
dhe njé mjedis t€ pérshtatshém e t& begaté kérkimor, si bazé pér kérkime cilésore t& natyrés shkencore
dhe aplikative;

* T& nxisé risité né programe, né hartimin e kurrikulave né pérputhje me rekomandimet e koncepteve
bashkékohore filozofike dhe metodologjive té t& nxénit pérmes strategjive, formave dhe procedurave
metodike, t€ cilat sigurojné rritjen e cilésisé pérmes t& nxénit ndérveprues, kérkimit dhe praktikave mé
té mira;

* T& organizohet sistemi i mésimdhénies dhe t€ nxénit, dhe vlerésimi i cili do t'u mundésojé studentéve
t€ fitojné njohuri dhe aftési bazuar né kompetencén, zgjedhjen dhe aftésimin e tyre cilésor pér arritjen
e karrierés sé suksesshme dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés;

* T¢€ krijojé dhe zhvillojé marrédhénie t€ mira me institucionet akademike vendase dhe rajonale pér
pérfitime maksimale nga pérvojat ¢ avancuara dhe nga mundésité e reja, né aplikimin e standardeve
bashkékohore népérmjet integrimit né Zonén Evropiane t& Arsimit t€ Larté (Deklarata e Bolonjés),
dhe n€ Zonén Evropiane t& Kérkimit, pér t& vazhduar. reformimi dhe ngritja e cilésisé sé té nxénit;

* T€ angazhohet né veprimtari publike si gjenerues i zhvillimeve ekonomike, teknologjike dhe sociale,
né pérputhje me kérkesat strategjike té€ Republikés s& Kosovés;

* T& zhvillojé programe studimi t€ nevojshme pér shoqériné dhe ekonoming. Pér ta béré kété, Kolegji
Dardania do té stimulojé ekselencén né mésimdhénie dhe né arritjet akademike & stafit akademik dhe
studentéve me géllim t€ avancimit t& shérbimeve t& ndryshme akademike dhe studentore;

* T€ zhvillojé dhe ofrojé forma t& ndryshme t€ edukimit gjaté gjithé jetés pér nevojat e popullatés
kosovare;

* T€ kultivohen parimet morale t& tolerancés, t& bashképunimit dhe mirékuptimit, né ményré qé
studentét t€ béhen pjesémarrés aktiv né shoqériné moderne, demokratike dhe multikulturore, dhe t&
orientohen drejt shérbimit ndaj komunitetit;

* T¢ stimulojé dhe zhvillojé punén kérkimore-shkencore né fushén e shkencave shoqérore (ekonomike,



juridike, politike, filologjike), népérmjet bashképunimit t& stafit akademik, nga njéra ané, dhe

komunitetit t€ biznesit, nga ana tjetér.

Misioni i Kolegjit Dardania éshté shqyrtuar gjaté zbatimit t& rekomandimeve t€ Agjencis€ Kosovare
t& Akreditimit né vitet 2012, 2016,2019 dhe 2022 gjaté pérpilimit té Planit Strategjik pér Zhvillimin e
Kolegjit pér periudhén 2023 — 2027,

Plani Strategjik pér 2023 — 2027 ripércakton Misionin e Kolegjit dhe pérforcon tre komponenté
(mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe shérbimin n& komunitet). N& Planin pér Zhvillim Strategjik
jané zbatuar rekomandimet e ekipeve t& vlerésuesve t& huaj gjaté riakreditimeve t& programeve te
veganta, né pérputhje me rekomandimet e AKA-sé, né vitet 2009, 2011, dhe veganérisht rekomandimet
e AKA-sé né riakreditimet e viteve 2014, 2016, dhe 2022,

Versioni pérfundimtar i Vizionit dhe Misionit t& Kolegjit Dardania iu prezantua t€ gjithé aktoréve
relevant: stafit akademik, studentéve, bashképunétoréve té jashtém dhe organizatave bashképunuese
pér realizimin e pjesés sé trajnimit praktik t& student€ve sipas natyrés s€ programeve.

Pér vizionin dhe misionin institucional, Kolegji Dardania ka pérpiluar njé udhézues efektiv pér
planifikimin strategjik pér vitet 2023 — 2027, i cili pasqyron vendimmartjen dhe funksionimin e
institucionit. Objektivat institucionale jané né pérputhje me Misionin e saj. Pérmbushja e misionit dhe
objektivave té sipérpérmendura udhézon pérmbushjen e vlerave té pérbashkéta, si p.sh.
Mésimdhénia e avancuar, e bazuar né metodologjité bashkékohore t& mésimdhénies e cila zbatohet
pérmes t& nxénit ndérveprues me né gendér nxénésin, t& nxénit t€ orientuar drejt problemit dhe
zgjidhjes sé problemeve, t& nxénit t& bazuar né projekte, t& nxénit pérmes IT-s€, teknikat q& nxisin té
menduarit kritik dhe krijues t€ nxénésve, etj.;

Mbéshtetia e vazhdueshme e studentéve me géllim t& lehtésimit t€ pérvetésimit t€ pérmbajtjeve
programore dhe zhvillimit t& kulturés sé t& mésuarit, né pérpjekje pér t€ trajnuar studentét pér krijimin
dhe zhvillimin e Kkarrierés;

Liria akademike dhe wushtrimi i autonomisé qé pérfshin liriné individuale, profesionale dhe
institucionale té studentéve dhe personelit akademik dhe administrativ (shih: Raporti i Vlerésimit t&
Ekipit t& Ekspertéve, gusht 2009).

Puné e avancuar kérkimore dhe shkencore me géllim té inkurajimit t€ studentéve pér puné kérkimore
ekipore né bashképunim me stafin akademik t& Kolegjit Dardania dhe duke zbatuar teknika dhe
praktika t€ reja n€ kérkimin shkencor.

Integrimi dhe mésimdhénia ndérkurrikulare pérmes kombinimit t& pérmbajtjeve t€ fushave socio-
ekonomike, kulturore dhe té tjera té realitetit shoqéror, t& cilat e pérgatisin studentin pér ushtrimin me

kompetencé dhe efektivitet t& profesionit.



Pérgjegjésia sociale reflektohet né bashképunimin e Kolegjit Dardania me organizatat ekonomike,
biznesore, qeveritare dhe jogeveritare, né adresimin e ¢éshtjeve komplekse té jetés s& komunitetit né
Kosové dhe mé gjer€, me qéllim realizimin e interesave t& pérbashkéta bazuar né parimin e partneriteti.
Lidhja e misionit té njésive té vecanta akademike me misionin e pérgjithshém té institucionit
Kolegji Dardania me misionin e tij, pérmes ofrimit t& programeve cilésore, t& nevojshme pér nevojat
e tregut t€ punés né Kosové, &shté né pérputhje t& ploté me misionin e pérgjithshém t& politikave t&
arsimit t€ lart€ t& shoqérisé kosovare. Ai synon té krijojé kuadro kompetente né fusha té vecanta, t&
afté pér t€ kapércyer sfidat dhe pér t& ndértuar karriera té suksesshme profesionale, pér t& kryer
kérkime shkencore dhe pér t& dhéné kontributin e tyre né punén komunitare. Pérmbushja e misionit t&
institucionit arrihet me angazhimin e personelit akademik né procesin e mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, punén shkencore-kérkimore, si dhe né aftésimin praktik t& studentéve, me angazhimin
e personelit administrativ né mbéshtetjen e studentéve me dispozitén. t& shérbimeve cilésore dhe né
kohé, bazuar né infrastrukturén moderne.
Eshté e réndésishme té theksohet Kolegji DARDANIA:
® Ka gené gjithmoné i licencuar si Institucion i Arsimit té Larté (IAL), dhe ka ofruar studime té
programeve té akredituara.’

® Konkurrencés i éshté pérgjigjur me puné cilésore, duke respektuar legjislacionin né fugi.
® Ka siguruar transparencé maksimale financiare, duke urdhéruar auditime té jashtme té

pavarura.
® Ka siguruar géndrueshméri duke investuar vazhdimisht né objektet né pronén e saj.
® Ka njé konkurs té hapur vazhdimisht pér angazhimin e stafit akademik té kualifikuar dhe

cilésor.

Strategjia pér realizimin e Misionit

Kolegji Dardania né t& ardhmen e afért synon té keté rol prinjés né arsimin e larté né Kosové, dhe né
rajon.

Kolegji Dardania synon té zgjerojé bashképunimin e partneritetit me institucionet akademike
kombétare dhe ndérkombétare me qéllim té avancimit t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si e
vetmja rrugé pér t'u integruar né njé familje t& gjeré t& universiteteve dhe kolegjeve evropiane té

avancuara t€ Zonés Evropiane t&€ Arsimit t€ Larté (EHEA), dhe Zona Evropiane e Kérkimit (ERA).

! Bartési Privat i Arsimit t& Larté, Kolegji Dardania, i licencuar si Institucion i Arsimit t& Larté nga MASHT — i pérmesé Licencés nr.
896/02 -1 & dt. 02.11.2004, pér vitet akademike 2004 — 2007, Vendimit nr. 583/02 - 1 t& dt. 09.05.2007, me kohézgjatje (& licencés pér
pesé (5) vjet nga vitet 2006/07 deri mé 2010/2011, pér organizimin e procesit mésimor dhe shkencor né nivelin 5 dhe 6 sipas ISCED
— s€ dhe Vendimit nr. 02/85 i dt. 02.10.2009, Vendimit nr. 07/92 t& dt.06.11.2009 pér emértimin cbartésve privat, Njoftimit nr. 272/09
29.12. 2009 pér akreditimin e programeve, Certifikata e akreditimit emujait dhjetor 2009,Riakreditimi nr. 465/10 i dt. 19.7.2010,
Vendimit pér riakreditim nr. 0/b/187 & dt. 11.07.2011,Njoftimi pér vendim nr. 302/1113.07.2011 pérakreditim, Vendimit nr. 463/12 t&
dt. 09.07.2012 pér akreditim, Vendimit nr. 608, (€ dt. 17.10.2012 pér akreditim.



Kolegji Dardania &shté institucion privat i arsimit t& larté qé ofron studime né nivel Bachelor dhe
Master. Zhvillimi i punés sé mésimore-hulumtuese bazohet né vendimin e MASHT-it pér organizimin
e procesit mésimor-shkencor né nivelin 6 (studimet universitare - BA) dhe nivelin 7 (studimet
pasuniversitare - MA), qé pérfshijné kérkimin shkencor, késhillimin profesional, dhe aftésimin praktik
pér puné né komunitet.

Pér sigurimin e zhvillimit t& qéndrueshém qé éshté né interes t& shkenc&s dhe shoqgrisé
kosovare, Kolegji Dardania ka pérpiluar Planin Strategjik 2023— 2027qé pércakton mekanizmat pér

kété zhvillim té géndrueshém strategjik t&€ Kolegjit.

PLANI STRATEGJIK I KOLEGJIT DARDANIA
2023-2027

HYRJE
Kolegji Dardania &shté institucion privat né ofrimin e arsimit t€ larté. Nén ombrellén e vet, KD-ja
aktualisht zhvillon aktivitetin mésimor me studentgt e vitit t& tret€ né gjithsej 3 (BA) dhe vazhdon
aktivitetin pér pércjellien e studentéve t&€ njé njési akademike MA. KD mban pérgjegjésiné
institucionale dhe gytetare né edukimin e mir&fillté t& t& rinjve t& Republikés sé¢ Kosovés, pér t’i

pérgatitur si qytetaré t& denjé dhe t&€ dobishém pér nevojat e Kosovés.

1. Psikologji e Aplikuar dhe Studime Menaxheriale (BA);

2. Shkenca Politike dhe Administrata Publike (me specializim né Administrim Publik (BA);
3. Pérkujdesi dhe Miréqenia Sociale (BA);

4. Administrata publike (MA);

Qéllimi i Kolegjit DARDANIA, qysh prej themelimit e deri né ditét e sotme, ka qené promovimi i
jetés akademike e intelektuale dhe i ndryshimeve politike, ekonomike dhe shogérore né pérparim

té vendit dhe shoqérisé kosovare.

Pér mé tepér, KD-ja mbetet institucion kredibil dhe i besueshém né Kosové e mé gjeré pér nxénie

té dijes dhe zhvillim t€ kuadrove té reja.
Diversiteti, studentét, programet dhe nevojat e tregut pér njeréz t€ kualifikuar shtojné sfidat pér
zhvillim t& vazhdueshém pér t& mbajtur hapin dhe plotésuar nevojat e ekonomisé kosovare.

KD-ja, gjaté viteve t& fundit, ka punuar pa reshtur né forcimin dhe zgjerimin ¢ institucionit, duke

ndjekur trendet e zhvillimit t& arsimit té larté né Evropé dhe SHBA. KD-ja vegohet si institucion i i



besueshém dhe me pérspektivé né zhvillimin dhe pérshtatien e programeve té studimeve sipas

Sistemit t& Bolonjés.

Krahas ndryshimeve politike dhe ekonomike népér t& cilat ka kaluar vendi, Kolegji DARDANIA
ka treguar gatishméri dhe pérkushtim pér t& ofruar arsim cilésor. Ndryshimet teknologjike t& shpejta
né€ kontekstin global dhe vendor kané ndrikuar né bashkékohésimin e programave studimore t&

Kolegjit Dardania.

Zhvillimet e viteve t€ fundit né strukturat mé t& larta t&é menaxhmentit brenda Kolegjit DARDANIA
tregojn€ qartazi se pérkundér véshtirésive qé mund t€ hasen né proces, KD-ja ka marré shumé
seriozisht nevojén pér ndryshime.
Pas analizaveté nevojave (organizative, kadrovike, programore, t& shérbimeve, etj.) t€ béra sipas
dinamikés sé planifikuar &shté realizuar dokumenti “Plani Strategjik i Kolegji DARDANIA 2023 -
2027”. Pér organizim dhe implementim sa mé t& mirg t& aktiviteteve t& planifikuara né dobi t& ngritjes
s€ cilésisé, grupi punues ka sistematizuar aktivitetet né nénté (9) shtylla kryesore, t& cilat jané té

paragitura né vijim té kétij dokumenti.

PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE
N& kété dokument ripércaktohen objektivat strategjike, té cilét do t& mundésojné ofrimin e njé
ambienti t€ miréfillté arsimor, edukativ e hulumtues-shkencor, kur synohet ngritje e cilésisé sé
shérbimeve né mésimdhénie, né t€ nxéné dhe né rritje t& komponentes shkencore-hulumtuese,
pérgjith€sisht. KD-ja konsideron se me implementimin e késaj strategjie do té arrijé qé me sukses

t€ pérmbushé qéllimin e vet. Kjo do té synohet té arrihet duke:

e Aplikuar me pérgjegjshméri standardet, rregulloret dhe dokumentacionin relevant;

e Siguruar transparencé né jetésimin e politikave akademike edhe me pérzgjedhjen cilésore t&
stafit akademik;

® Oftuar zhvillim profesional t€ stafit akademik né metodat e mésimdhénies pér tu shérbyer
me metodologji bashkékohore e cila do té jeté né dobi té studentéve;

e Siguruar komunikimin e vazhdueshém student-mésimdhénés dhe anasjelltas me qéllim t&
ngrities & cilZsisé né mésimd

e Stimuluar kérkimin shkencor t¢ mésimdhénésve dhe t& studentéve;

e Integruar studentét né t& gjitha proceset t& cilat ndérlidhen me punén e tyre studimore,

kerkimore hulumtuese dhe aftésimin praktik;

o Inkurajuar studentét pér rritur potencialet e tyre q& té jené pjesémarres aktiv né forumet

vendore e ndérkombétare.



Shérbimet pér informimin e studentéve si dhe sherbimet administrative qé ofron Kolegji
DARDANIA garantojné mbarévajtje t& suksesshnme t€ punéve dhe proceseve brenda Kolegjit.
Digjitalizimi dhe ofrimi me kohé i informacionit, lehtéson arritjen e objektivave strategjike dhe
mundéson pérmbushjen e misionit. Kjo strategji do konsiderojmé se do t’i pérmbush synimet si
vijon:

e Avancon shérbimet administrative (digjitale dhe fizike) pér studenté né KD;

E béné t& casshém informacionin pér té gjitha aktivitetet e réndésishme né€ KD;

Mundéson pjesémarrjen né organizimet e ndryshme t& student€ve né forumet me institucionet

partnere ndérkombétare;

Ofron casje gjate gjithé kohes né platformat elektronike né€ kampus tone.

Infrastruktura dhe mjetet e punés né KD jané premtuese pér té arritur performancé t€ larté. KD
ofron kushte t& mira t& punés mésimore dhe hulumtuese, t& cilat konsiderohen bazé e réndésishme

pér kontribut t& gendrueshém t& akteréve brenda Kolegjit DARDANIA.

Pérmes strategjisé synohet t& identifikohen dhe vendosen objektiva t€ arritshme, qé synim
pérfundimtar kané rritjen e cilésisé sé jetés dhe shérbimeve né kampus dhe né hapésirat e kolegjit.
Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimi i kapaciteteve t€ reja, t€ cilat adresohen né

kété dokument, kané pér gellim:

e Harmonizimin e sipérfagés mésimore né proporcion me numrin e studentéve.

e DPajisjen e sallave mésimore dhe laboratorét me mjetet e punés dhe teknologji, varésisht prej
nevojave t€ programit;

e Sigurimin e ambienteve t& pérshtatshme pér studim vetanak dhe lexim, duke pajisur
bibliotekén me kompjuteré pér qasje né E-biblioteka,;

e Sigurimin e pajisjeve t& nevojshme pér lehtésim t€ procesit té marrjes sé informacioneve dhe
pér té nxéné té subjekteve me nevoja t€ veganta,

e Sigurimin e kushteve infrastrukturore pér qasjen e lehté t€ personave me aftési té kufizuara

né kampusin e Kolegjit DARDANIA dhe né marrjen e shérbimeve nga KD-ja.

KD-ja i kushton réndési optimalizimit té resurseve infrastrukturore dhe shtimit t€ resurseve humane
t& cilat konsiderojmé se do t&¢ ndihmojé né ngritien e performancés e cila synojmé té jeté e
krahasueshme me institucionet kredibile vendore dhe ndérkombétare dhe qé buron edhe nga vizioni

dhe misioni i Kolegjit DARDANIA.

Komponent kryesor gé e bén t& besueshme se shfrytézimi 1 resurseve té kolegjit po béhet né njé



ambient t€ mbuluar me monitorim, pércjellie dhe vlerésim adekuat q¢ minimizon rrezikun
operacional t€ institucionit. Kompetenca profesionale e stafit, harmonizimi, adaptimi i politikave
pér udhéheqgje dhe qeverisje t& suksesshme jané faktoré né té cilét mbéshtetemi qé sigurojné

pérmbushjen e géllimeve strategjike.
Cilésia e politikave té aprovuara rrisin synimin e KD-sé pér té:

e Fugizuar sistemin e brendshém té sigurimit té cilésisé;

® Monitoruar, analizuar dhe vlerésuar né vazhdimé si mbarévajtjen e punés né realizimin e
programeve studimore;

® Reflektuar pér programet né zbatim né frymén e gjetjeve nga pércjellja dhe evaluimi i punés

akademike;

¢ Zhvilluar programe té reja dhe aktuale, varésisht prej nevojave té tregut t& punés;

¢ Monitoruar dhe vlerésuar vazhdimisht angazhimin e stafit akademik;

® Respektuar standartet pér t€ harmonizuar numrin e stafit akademik me numrin e studentéve
pér kurse studimore dhe pér mésimdhénie dhe t& nxéné efektiv;

e Aplikuar metodologjiné bashké&kohore pér te nxénit aktiv, zhvillimit t& mendimit kritik
dhe reflektimit si dhe shprehjes sé liré té studentéve;

® Respektuar informatat kthyese nga strukturat késhillédhénése, q& orientojné né plotésimin

apo pérmirésimin e syllabuseve, t& kurseve dhe té programeve studimore.

T€ gjitha kéto ndryshime kané synim pérmirésimin e shérbimeve né KD me qéllim t€ zhvillimit té
veprimtarise arsimore, hulumtuese dhe aftésimit praktik t& studentéve forcimin dhe rritjen e

bashképunimeve institucionave vendore dhe ndérkombétare, pér t& pérmbushur nevojat né rritje.

KD-ja ka nevojé pér rritje t& mobilitetit t& stafit akademik dhe studentéve me institucione t&
ndryshme té arsimit t& larté jashté Kosovés né funksion té shkémbimit t& pérvojave akademike,
cilésin€ e ofrimit t€ shérbimeve t& krahasueshme. Kjo éshté e mundshme pérmes programeve qe

ofrohen sikurse Erasmus +, FP7, Cost Action, CEPUS, etj.

Né kuadér té integrimit mé t& fugishém né rrietézimin ndérkombétarizimit t& KD-sé, né t& ardhmnen
synohet ofrimi i programeve né gjuhén angleze, né programet qé pérceptohen qé jané atraktive pér
tregun, pér t& hapur programe t& pérbashkéta me instituciobnet partnere, té njohura si: Joint Degree

Diploma apo edhe Double Degree Diploma, kur krijohen mundésité pér diploma t€ pérbashkéta.



PERMBLEDHJA E OBJEKTIVAVE DHE INICIATIVAVE STRATEGJIKE
Kolegji Dardania né harmoni me vizionin dhe mision e vet, ka identifikuar objektivat strategjike
konkrete, me synimin gé t& avancojé pozitén e vet konkurruese pér t& ofruar shérbime cilésore pa
dallim  pér nevojat e popullsisé s& Kosovés. Pér kété qéllim, KD-ja ka identifikuar prioritetet né
pérputhje me kapacitetet materiale, infrastukturore, teknike, logjistike € humane, né ményré q¢  té

pérmbush objektivat strategjike.

Prioritetet e Kolegjit Dardania jané:

Rritja e cilésisé né arsim, kérkim shkencor dhe aftésim praktik — Krijimi i njé modeli t& ri pér
arsimimim cilésor pér t& pérgatitur mé miré studentét e Kolegji DARDANIA pér njé boté né
ndryshim. Zhvillimi dhe zbatimi i nj& modeli t& ri konkurrues né mésimdhénie, hulumtim dhe t&
shérbimeve né KD me synim qé& deri me vitin 2035 t& arrijé t€ renditet né mesin e 8000 institucioneve

mé té mira né boté!

Nxitja e hulumtimeve kérkimore shkencore —Rritja t& pakten 10% e mbéshtetjes financiare dhe
shtimi i investimeve do ta avancojné punén krijuese shkencore e hulumtuese té stafit akademik dhe

té studentéve.

Zhvillimi dhe géndrueshméria e programeve — Duke u mbéshtetur né analizén e nevojave t€ tregut
té punés né nivel vendi por edhe t& shikuara né prizmin e konkurrencés globale, do t€ pércjellen
trendet aktuale dhe ato né perspektivé né zhvillimin e vendeve t€ punés dhe t& nevojave pér t&
vlerésuar qéndrueshmériné e programeve aktuale dhe pér té projektuar nevojat pér programe

perspektive né kolegj.

Mbéshtetja e zhvillimit té Kolegji DARDANIA — Ruitja e resurseve qé t& sigurojé kushte t&
pérshtatshme pér veprimtariné e géndrueshme t€ kolegjit. Investimi n€ mjete pér puné t&
suksesshme. Rritja e investimeve né fushat prioritare, pértrirja e teknologjisé, pajisje t€ reja né

kampus, begatimi i fondit librar€ si dhe shfrytézimi i bibliotekés.

Diversiteti si proces vijimor — Kolegji Dardania i kushton réndési parimeve t€ diversitetit né
mjedisin e tij. Orientim strategjik i institucionit &shté pérmirésimi i diversitetit pér t€ krujuar klim&

mbéshtetése dhe gjithépérfshirése pér t€ gjithé pjesétarét e vet.

Té jemi né shérbim té shoqérisé, komuntetit dhe té diplomuarve né Republikene Kosovés,

komunitetit dhe té diplomuarve —Programet jané dizajnuar g€ t&€ sigurohet kuadér té aftésuar pér



nevojat e tregut n€ Kosové, duke i aftésuar t¢ diplomuarit pér puné, arsimim gjaté gjithé jetés dhe

pér tu shérbyer me modalitetet e mésimit né distancé.

-Globalizimi dhe ndérkombétarizimi i programeve akademike dhe shérbimeve studentore né
njésit€ akademike t€ Kolegjit DARDANIA. Synohet arritja ¢ kompetencave pér profesionet e
caktuara dhe né vazhdim intensifikimin e shkémbimit dhe bartjes s& pérvojave pértej kufijve t&

Kosovés.

Né vijim do t’i paraqesim nénté fusha strategjike t& identifikuara dhe t& specifikuara né planin né
vijim t€ parashtruar né kété strategji. Secila fushé strategjike specifikohet né vijim né objektiva
specifike pér té cilat planifikohet aktivitetet strategjike t& implementimit, bashké me masat, afatet
kohore, bartésit ¢ aktiviteteve duke evidentuar edhe burimet € nevojshme pér objektivizimin e tyre.
Planifikimi i kujdesshém i iniciativave strategjike té cilat i ka identifikuar Kolegji DARDANIA
konsistojné nga fusha me fokus pér pérmbushje né pesé vjetét e ardhshém. Planifikimi strategjik
synohet t€ pasohet nga plani aksional vjetor, i cili do t& respektojé dinamikén e planifikuar me
mundési té rishikimit t&€ vazhdueshém vit pér vit. Iniciativat strategjike t& renditura jané hartuar me
q€llim q¢ secila t€ jeté e vecanté, duke u kujdesur g€ té mos pérseriten objektivat strategjik dhe t&

njéjtat t€ mund t€ barten me sukses né planin operativ.

Fushat strategjike, objektivat e iniciativave strategjike

(1) Mésimdhénia dhe mesimnxénia

(a) Pérmirésimi i mésimdhénies dhe t& nxénit duke pérdorur metodologji & reja;

(b) Sigurimi i zhvillimit t€ stafit akademik me ¢asje t& avancuar metodologjike ;

(¢) Sigurimi i zhvillimit t& vazhdueshém profesional dhe mbéshtetjes né metodologjing
e hulumtimit, analiza statistikore, shkrimit pér revista kredibile;

(d) Rritja e mundésive pér realizimin e punéve dhe shérbimeve, qé jané burim i t& hyrave
té kolegjit;

(e) Krijimi i praktikés pér shérbim té komunitetit nga stafi akademik;

(f) Ngritje e performancés akademike.

(2) Puna kérkimore shkencore
(a) Rritja e rezultateve kérkimore-shkencore té stafit akademik me shtimin e

publikimeve né revista konkurruese t& pranuara ndérkombétarisht né fushén e tyre;
(b) Sigurimi i zhvillimit t& vazhdueshém profesional pér t& shtuar kompetencat pér
zbatimin e metodologjive bashkékohore té hulumtimit, analizés statistikore,

aplikimi te programit statistikore (SPSS apo STATA) dhe shtimin e numrit té



publikimit;

(¢) Rritja e mundésive pér realizimin e punéve dhe shérbimeve, qe jané burim i t€ hyrave
té kolegjit;

(d) Krijimi i kushteve pér aktivitete shkencore né bashképunim me institucionet

ndérkombétare.

(3) Sigurimi i cilésisé dhe akreditimi/riakreditimi

(a) Riakreditimi i programeve studimore ekzistuese si n nivelin BA ashtu edhe né
nivelin MA;

(b) Pérmir&simi i mésimdhénies dhe nxénit pér t& arritur rezultate mé t€ mira  né
mésim dhe shtimit t& interesimit pér pérmbajtjet e ofruara;

(c) Negritja e kompetencés akademike dhe shtimi i cilésisé sé punés té stafit akademik;

(d) Shtimi i progresit t& studentéve né studime, krijimi i shkathtésive t& reja dhe
pércjellja e vlerésimi i vazhdueshém i progresit t€ studentéve me qéllim t€ arritjes
sé rezultateve té té nxénit;

(e) Krijimi i njé fondi t& bursave pér vizita kérkimore afatshkurta jasht€ vendit;

(f) Pérforcimi i marrédhénieve t& kolegjit me tregun e punés dhe komunitetin;

(g) Institucionalizimi i pérfshirjes sé studentéve né sigurimin e cilésis€;

(h) Dizajnimi dhe implementimi 1 indikatoréve kyg té performancés akademike.

(4) Niveli i studimeve dhe programet e kérkuara nga tregu
(a) Zbatimi i programeve t& riakredituara né pajtim me standardet bashkékohore;

(b) Zhvillimi i programeve té reja né pajtim me nevojat e tregut t€ punés dhe t&
komunitetit;

(c) Zhvillimi i rezultateve t& matshme t€ programit;
(d) Rritja e bashképunimit me sektorin publik dhe privat pér t’i lidhur programet me

kérkesén, aftésité aktuale dhe kérkesat e njohurive dhe nevojat e ardhshme;

(5) Zhvillimi i burimeve njerézore

(a) Rekrutimi i stafit t& ri né pajtim me programet studimore t€ riakredituara
/akredituara;

(b) Zhvillimi i vazhdueshém i organogramit t€ personelit dhe strukturave t€ ardhshme t€
stafit;

(c) Rritja e trajnimit dhe aftésimit né sherbim té stafit administrativ;
(d) Pérmirésimi i politikave t& rekrutimit dhe avancimi i praktikave t€ punésimit;

(e) Qartésimi i detyrave t& punés dhe pérgjegjésive pér stafin administrativ.



(6) Zhvillimi i sistemit té IT-sé
(a) Implementimi i sistemit informativ globalisht konkurrues;
(b) Zhvillimi i shérbimeve studentore me standardet e BE-sé&;
(¢) Inicimi i sistemit t& zhvillimit t€ studentéve pér t& mésuarit né global ( né térési);
(d) Fuqizimi i rrjetit alumni;
(7) Llogaridhénia fiskale dhe pérmirésimi i informacionit financiar té té dhénave
(a) Hartimi dhe zbatimi i financave dhe sistemeve buxhetore (politikat, softueré,
proceset, trajnimi dhe shfrytézimi me nikoqirllék) pér pérmirésimin e menaxhimit t&
kolegjit dhe pérmirésimin e transparencés dhe llogaridhénies.

(b) Raportimet e ndérsjella pér realizimin e objektivave dhe iniciativave strategjike.

(8) Zhvillimi i infrastrukturés
(a) Zhvillimi i métejmé i bazés sé té dhénave dhe inventarit té infrastrukturés sé

Kolegjit Dardania pér té& gjitha njésité akademike;

(b) Zhvillimi i strategjisé pér menaxhimin e burimeve t& kampusit;
(c) Pérmirésimi i infrastrukturés pér personat me aftési té kufizuara né ndértesat e

Kolegji DARDANIA.

(9) Globalizimi/ndérkombétarizimi
(a)  Rritja dhe funksionalizimi i partneriteteve me institucionet kredibile
ndérkombétare;

(b) Rritja e numrit t€ aplikimeve pér mobilitet dhe bursa (Zyra pér Bashképunim
Ndérkombétar);

(c) Pérkrahja e stafit pér projekte t& pérbashkéta pér marrjen e fondeve
ndérkombétare;

(d) Rritja e efikasitetit t& verifikimit t& transkripteve dhe dokumenteve (sipas kérkesés
se partneréve ndérkombétaré);

(¢) Krijimi i bazés elektronike té té dhénave pér menaxhimin e donacioneve dhe
projekteve ndérkombétare;

(D) Rritja e bashképunimit me publikun ndérkombétar jouniversitar dhe koorporatat

private.



Njésité administrative dhe akademike t& Kolegjit Dardania pritet qé t& zhvillojn€ plane pér zbatimin
e aktiviteteve, objektivave dhe detyrave brenda njésive t& veta. Plani strategjik do t€ vazhdojé t€
plotésohet vazhdimisht me aktivitete tjera & gravitojné nga instanca tjera t€ jashtéme apo t€
brendshme, dhe varésisht nga relevanca e tyre do té integrohen né két€ dokument, sipas periodave

konkrete té rishikimit.

MONITORIMI, VLERESIMI DHE RAPORTIMI
Pércjellja, monitorimi dhe vlerésimi jané faktoré themeloré t€ zbatimit t€ njé planit strategjik, mbi
bazén e té cilave synohet t& béhét edhe matja e progresit té realizimit t€ strategjis€. Késhilli Drejtues
i Kolegji DARDANIA né vazhdim eméron Komisionin pér pércjelljen, monitorimin dhe vlerésimin
e implementimit strategjisé dhe respektimin e dinamikés sé paraparé me Planin e Veprimit (PV).
Komisioni pér pércjelljen, monitorimin dhe vlerésimin e implementimit t& strategjisé, né
bashképunim t& vazhdueshém edhe me strukturat relevante t&€ Kolegji Dardania, do té kryej punén
e tij dhe né baza t& rregullta do t’i raportojé Késhillit Drejtues dhe Rektorit lidhur me ecuriné e
zbatimit té Planit t& Veprimit t& strategjis€, sipas periodave kohore. Késhilli Drejtues i Kolegji
Dardania do té jeté pérgjegjés pér pércjelljen e vazhdueshme, monitorimin dhe vlerésimin e Planit

strategjik (PS) dhe t€ strategjis€ né térési.

Raportet e vazhdueshme qé njésité akademike dhe zyrat pérkatése do t’i dorézojné né€ komision pér
pércjellje, monitorim dhe vlerésim né t& cilat pérfshihen: aktivitetet e realizuara dhe progresin e

arritur, efektet, ndikimet, véshtirésité, mésimet e nxjerra dhe rekomandimet pérkatése.

Zyrtarét e zyrés pér sigurimin e cilésisé do té jené pérgjegjés q€ né perioda té caktuara té kontaktojné
me partnerét, punédhénésit dhe alumnin, nga t& cilét do t€ marrin t€ dhéna pér nevojat e tregut dhe
pér cilésing e pérgatitjes sé kuadrove t& kolegjit. Sipas Metodés s&€ Kornizés Logjike, né planin
strategjik jané pércaktuar edhe treguesit (Indikatorét) pér zbatimin e aktiviteteve dhe objektivave
sipas fushave, dinamikés dhe kostos financiare. Me kété synohet qé té lehtésohet monitorimi i
duhur i Planit t& Veprimit. Treguesit (Indikatorét) mundésojné monitorimin e progresit, duke véné
né dukje nivelin e arritjes sé objektivave dhe realizimin e géllimeve té késaj strategjie. Varésisht
nga dinamika e realizimit dhe niveli i pérmbushjes s€ objektivave, strategjia si njé dokument aktiv,

do té rishikohet dhe do t€ plotésohet né baza vjetore.

Pércjellja, monitorimi dhe vlerésimi i vazhdueshém dhe objektiv i strategjie pérmes Planit t€
Veprimit siguron njé pasqyré, e cila strukturave pérkatése ua mundéson t€ konstatojné ku gjenden,
sa respektohet dinamika e realizimit dhe me kohé t& veprojné me pér integrimin e nevojave me té

cilat pérballet aktualisht institucioni arsimor. Plani i Veprimit i késaj strategjie &shté ndértuar né njé



struktur€ tabelare, progresi i té cilit do t&€ monitorohet rregullisht né takimet e rregullta t& udhghequra
nga Komisioni pér pércjellje, monitorim dhe vlerésim.

Né fund t€ zbatimit t€ strategjis€ do t& béhet njé vlerésim i pérgjithshém pér t& kontrolluar deri
né ¢far€ mase kjo strategji ka ndikuar né fuqizimin e kolegjit, duke i konsideruar si bazé& dokumentet

relevante t¢ MASHT (Plani Strategjik 2023-2027 ).
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